
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  前回（8月 6日）の報告 
 

１．ソング 

国歌「 君が代 」 

ロータリーソング 「 四つのテスト 」 

 

２．ビジター紹介 

吉田啓方氏（尼 崎RC 会長） 

入江恵資氏（尼 崎RC 幹事） 

一谷宣宏氏（尼崎東RC） 

北川則行氏（尼崎西RC 会長） 

近藤教敏氏（六島会員紹介） 

 

３．会長の時間 

尼崎ロータリークラブ会長吉田さん、幹事の入江さん、尼崎東ロータリークラブの一谷さん、 

尼崎西ロータリークラブ会長の北川さんようこそお越し下さいました。又、六島会員紹介の近藤さん 

ようこそ、お越し下さいました。今日はスポンサークラブで有る尼崎ロータリークラブからお越しの 

吉田さんに因み、日本におけるロータリーの歴史について、お話しさせていただきます。 

東京ロータリークラブが 1920年 10月 20日創立、翌 1921年 4月 1 日承認される。 

大阪ロータリークラブは、1922年 11月 17 日創立、翌 1923年 2 月 10日承認される。 

1924年に神戸クラブ、名古屋クラブ、1925 年に京都クラブ、1927年に横浜クラブの順に全国に増えて 

行きました。尼崎ロータリークラブは、スポンサークラブを、大阪ロータリークラブ、西宮ロータリー 

クラブとして 1951 年（昭和 26 年）7月 22日創立、9 月 10 日に承認され今年で 64 年になられる様です。 

私共尼崎南ロータリークラブは、尼崎ロータリークラブのスポンサーで、特別代表松川徳三氏のもと、 

1988年（昭和 63年）1月 28 日創立、2 月 25日に承認されております。今年で弱冠 28 年目になります。 

尼崎ロータリークラブ吉田会長のアドバイスのもと、楽しく、意義あるクラブ作りに努めてまいりたい 

と思います。 

 
４．今月の誕生日・結婚記念日 

誕 生 日 

会 員 久保 恭利 会員  平川 昌哉 会員  黒田 佳治 会員 

ご夫人 

杉村 美香 様   武田 邦子 様 

東本 美幸 様   中田 泰子 様 

島谷 由佳 様 

結婚記念日 いらっしゃいません 

 

6 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

「     」 

 

染谷 会員 

「 みんなのサマーセミナーin尼崎 」 

宮崎 絵里子 氏 

地域環境計画研究所 

みんなのサマーセミナー実行委員 

20 

 

 

 

 

 

 

1306 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

27 

 

 

 

 

 

 



５．幹事報告 

〇7月 24 日（金）に南淡路 RC へ表敬訪問に行って来ました。 

先方は、ガバナー訪問が 8月のはじめになっている為に、昨年度の授業報告書がすでに出来上がって 

おりました。いただいてきましたので、御希望の方がございましたら回しますので、参考にして下さい。 

 

６．委員会報告 

〇友好クラブ委員会 六島委員長 

南淡路 RCの方から連絡がございまして、恒例になっております、ゴルフと野球大会につきまして 

今年度は 10 月 31日（土）～11月 1 日（日）に実施したいということでございました。 

10月 31日は野球大会、翌日の 11月 1 日はゴルフとなっております。例年、当クラブと南淡路 RC、 

そして姉妹関係にはないのですが、甲子園 RC と 3クラブで野球大会を実施しておりましたが、 

今年は南淡路 RCと尼崎南 RC で混成チームをつくりまして、試合をさせて戴きたいと思います。 

御参加をどうぞよろしくお願い致します。 

 
７．同好会報告 

なし 

 
８．出席報告 

会 員 数 
33 名 出席対象者数 32名 出席者数 25名 欠席者数 7名 

出席率 78.13％ 前々会補正 83.87％ 

本 日 の 欠 席 宮崎、波多、平川、金剛、染谷、杉村、山本（澄）、山中、 各会員 

メーキャップ 山本（澄）、山中、各会員 

 

９．8月のロータリーレート 1 ドル＝124円 

 
１０．スピーチ 

「会員増強フォーラム」  徐 会員 

 

 

 

 

＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄  ニコニコ ＢＯＸ  ＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄ 

＊本日は大変お世話になります。よろしくお願い致します。 ·················吉田氏・入江氏（尼崎 RC会長・幹事） 

＊久しぶりにお世話になります。皆様熱中症にお気を付け下さい。 ······················ 一谷宣宏氏（尼崎東 RC） 

＊本日、お世話になります。 ······················································ 北川則行氏（尼崎西 RC） 

＊尼崎ロータリークラブ吉田会長、入江幹事さん、ようこそお越し下さいました。 

アドバイスよろしくお願い致します。 

近藤さんようこそお越し下さいました。一谷さんようこそお越し下さいました。 

今月は誕生日月です、何歳になったのかなあ、、、、当日は神戸花火大会に行く予定です。 ······· 久 保 会 員 

＊暑くなりましたね。南ロータリーの皆さんからエアコンの注文有り、今年は仕事しなくても 

食べていけます。 ··································································· 石 田 会 員 

＊一谷さん、ようこそ、近藤さん、今後、何かと御付合いさせて戴きます。 

（今年の研修交流委員長になっておりますので） 

家内の誕生日祝い、ありがとうございます。 ·········································· 東 本 会 員 

＊大変高温多湿の日々が続いています。 

熱中症に十分気をつけてください。（水分を手放さないように） ······························· 武 田 会 員 

＊妻の誕生日の祝いありがとうございます。 ················································ 武 田 会 員 

＊夏バテに気をつけましょう。 ··························································· 藤 川 会 員 

＊内科・眼科検診の為早退いたします。申し訳ございません。 ································· 松 田 会 員 

＊吉田さん、入江さん、一谷さん、北川さん、ようこそおいで頂きました。どうぞごゆっくり、 

近藤さんようこそ、ご入会をお待ちしています。 ··········································· 内 藤 会 員 

＊吉田さん、北川さんようこそいらっしゃいました。 ··········································· 平 井 会 員 

＊お誕生日のお祝いありがとうございます。 ················································ 黒 田 会 員 



＊近藤さん、ようこそ。ありがとうございます。 ················································ 徐 会 員 

＊暑い 暑い 暑～い です。熱中症に気を付けましょう。····································· 釜 田 会 員 

＊東クラブ一谷様、西クラブ北川様、尼崎クラブ吉田会長様、入江幹事様、いらっしゃいませ。 

ごゆっくりおすごし下さい。 

桜井神社近藤宮司様、いらっしゃいませ、今後よろしくお願いします。 ·················· 中 田 会 員 

＊妻の誕生日祝いありがとうございます。これで少しごきげんが良くなると思います。 ··············· 島 谷 会 員 

＊近藤様、お久しぶりです。こんごともよろしくお願い致します。 ································ 吉 田 会 員 

＊吉田様、入江様、一谷様、北川様、ようこそお越し下さいました。 

近藤さんようこそ、ご入会の日を楽しみにしています。 ······································ 與 那 嶺 会 員 

 

＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄  フレンドシップ ＢＯＸ  ＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄＄ 

＊尼崎ロータリークラブ吉田会長、入江幹事ようこそお越しいただきました。 

近藤さんようこそ、期待しています。 ····················································· 山本（正）会員 

＊7/24（金）南淡路ロータリークラブへ表敬訪問に行って来ました。途中道が混んでいて 

10分程遅刻してしまいました。昼食には土用のうしの日でしたので、うな重が出ました。 

おいしかったですよ！  福田さん写真ありがとうございました。 ······························ 山本（正）会員 

＊暑中御見舞申し上げます。 ··························································· 内 藤 会 員 

＊尼崎 RC吉田会長、入江幹事、尼崎西 RC北川会長、尼崎東 RC一谷様 

どうぞごゆっくりなさって下さい。 ······················································· 六 島 会 員 

＊近藤さん、本日ビジター1回目ですね、 入会迄宜しくお願い致します。 ······················· 六 島 会 員 

＊尼崎 RC会長「吉田様」幹事「入江様」ようこそおいでくださいました。 

ごゆっくりとおすごし下さい。 

福田様、内藤様、山本様、島谷様、先日ありがとうございました。 

「尼崎市市政 100周年王将戦」がんばりましょう ··········································· 池 邉 会 員 

＊一谷先輩ようこそお越し下さいました。ごゆっくりおすごし下さい。 ····························· 小 島 会 員 

＊吉田さん、入江さん、ようこそお越し下さいました。ごゆっくりおすごし下さい。 ··················· 小 島 会 員 

＊釜田さん、先日は御指導ありがとうございました。   近藤さんようこそ！！ ····················· 小 島 会 員 

＊酷暑御見舞申し上げます。 ··························································· 安 澤 会 員 

＊家内のお誕生日祝いありがとうございます。 ·············································· 中 田 会 員 

＊毎日暑いですね、、、、、皆様お身体ご自愛くださいませ。 ·································· 與 那 嶺 会 員 

 

 


